4

Протокол № 10
заседания Общественной палаты
Муниципального образования город Ирбит

25.06.2019 г.                                                                                                               Начало: 16.00 ч.

Место проведения: администрация Муниципального
образования город Ирбит, актовый зал

Ведет заседание: Фучкин С.В., председатель Общественной палаты
Присутствуют: Бедрин А.Ф., Никитин Н.Ю., Нищева Н.В., Приезжев А.М., Савин А.З., Свяжина Т.В., Спиричева А.В., Хаманов Ю.И., Хрушков В.Г.

Приглашенные:
- Лобанов Сергей Семенович, первый заместитель главы администрации Муниципального образования город Ирбит
- Панкрашкина И.В., начальник отдела организационной работы и документообеспечения администрации Муниципального образования город Ирбит;
- Смирнова Н.В., заместитель начальника отдела городского хозяйства  администрации Муниципального образования город Ирбит;

Повестка

1.О миграционной ситуации в Муниципальном образовании город Ирбит  и Ирбитском муниципальном образовании,  и деятельности отдела по вопросам миграции межмуниципального отдела МВД России «Ирбитский» за 2018 год и 5 месяцев 2019 года
 Докладчик: Аршинова Галина Николаевна, начальник отдела по вопросам миграции межмуниципального отдела МВД России «Ирбитский»
2.	О  выполнении администрацией Муниципального образования город Ирбит  рекомендация Общественной палаты Муниципального образования город Ирбит от 16.04.2019 года  по работе с твердыми коммунальными отходами и опасными отходами
Докладчик: Лобанов Сергей Семенович, первый заместитель главы администрации  Муниципального образования город Ирбит
3. Информация главного врача ГБУЗ СО «Ирбитская центральная городская больница» о выполнении рекомендаций Общественной палаты Муниципального образования город Ирбит от 11.12.2018 года
Докладчик: Чураков Александр Валентинович,  главный врач ГБУЗ СО «Ирбитская центральная городская больница»
4. Разное
           Докладчик: Фучкин Сергей Валентинович,  Председатель Общественной палаты Муниципального образования город Ирбит

По первому вопросу
СЛУШАЛИ:
Аршинову Г.Н., начальника отдела по вопросам миграции межмуниципального отдела МВД России «Ирбитский»
Проинформировал, что город Ирбит не является тем городом, через который проходят существенные миграционные потоки. Тем не менее, в текущем году отмечается рост миграционных потоков граждан других государств. Лидерами по въезду остаются граждане Таджикистана – 35,3% об общего количества въехавших, Узбекистана – 16% от общего количества въехавших, Азербайджана – 9,8% от общего количества въехавших. Въезжают в основном граждане мужского пола.
Проводятся проверки в рамках выявления признаков фиктивного брака заключенного между гражданами РФ и иностранного государства, а также на предмет нарушения правил въезда в РФ либо режима пребывания (проживания) в РФ.
Информация прилагается.

Вопрос:
Фучкин С.В., Председатель Общественной палаты
Есть ли рост правонарушений среди приезжих мигрантов?

Ответ:
Аршинова Г.Н., начальника отдела по вопросам миграции межмуниципального отдела МВД России «Ирбитский»
Центральная база ведется отделом по вопросам миграции. В 2018-2019 гг. уголовные дела не заводились. На текущую дату 2019 года составлено 4 протокола об административных правонарушениях, в 2018 году – 7 протоколов об административных правонарушениях.

РЕШИЛИ
1. Принять к сведению информацию Аршиновой Г.Н., начальника отдела по вопросам миграции межмуниципального отдела МВД России «Ирбитский».

Голосовали: «за» - единогласно
По второму вопросу
СЛУШАЛИ
Лобанова С.С., первого заместителя главы администрации Муниципального образования город Ирбит
Отметил, что деятельность органов местного самоуправления регулируется Федеральным законом от 24.06.1998 №  89-ФЗ "Об отходах производства и потребления".
Проинформировал, что в 2019 году запланировано приобрести 80 евроконтейнеров, аукцион состоялся, поставка – через 1 месяц.  Региональный оператор «Спецавтобаза» также планирует поставить 15 контейнеров.  Ведется реестр контейнерных площадок. В настоящее время ведутся работы по закреплению земельных участков под контейнерными площадками. До конца 2019 года администрация города планирует обустроить 6 контейнерных площадок: Володарского, 1; Ленина, 75, Камышловская;  Азева, 35; Коммуны, 64; Елизарьевых, 28б.
Проинформировал, что в  адрес Управляющих компаний  были направлены письма об установлении контейнеров для сбора опасных отходов и об активизации работы по информированию граждан. В установленный срок до 15.06.2019 г. ответы от Управляющих компаний не поступили. Отметил, что порядок сбора и утилизации опасных отходов соблюдается только компанией «Южилкомплекс». Администрация города Ирбита направит в надзорные органы обращение принять меры в отношении Управляющих компаний не соблюдающих порядок сбора и утилизации опасных отходов. О результатах проделанной работе будет сообщено на очередном заседании Общественной палаты.
Отметил, что график вывоза мусора размещен на официальном сайте администрации города Ирбита и будет регулярно актуализироваться.
Довел до сведения информацию, что с 1 июля 2019 года значительно понижается тариф с 860 руб. м.куб. до 474,37 руб. за м.куб. с человека.

Вопрос:
Фучкин С.В., Председатель  Общественной палаты
Как осуществляется контроль за Региональным оператором «Спецавтобаза» ?
Как оценивайте работу регионального оператора «Спецавтобаза»?

Ответ:
Лобанов С.С., первый заместитель главы администрации Муниципального образования город Ирбит
Контроль осуществляют  контролирующие органы: Министерство энергетики и ЖКХ Свердловской области; Ирбитская межрайонная прокуратура. Администрация города взаимодействует со всеми контролирующими органами, находят точки соприкосновения, оказывают содействие. Было отмечено, что в городе Ирбите не допущен мусорный коллапс и Ирбит является одним из лидеров по организации процесса. Все вопросы с региональным оператором решаются в рабочем порядке. В городе Ирбите открыто представительство регионального оператора «Спецавтобаза» по ул. Горького, 2б.
К региональному оператору вопросов по очистке контейнеров и вывозу мусора нет. Есть проблема по вывозу крупногабаритного грузя. Вопрос в стадии решения. Временно прекращена перегрузка на полигоне компании «Промэко», поэтому мусор возим в                        с. Байкалово. Запланировано строительство станции перегрузки на территории Ирбитской района в тупике ДРСУ.

Вопрос:
Фучкин С.В., Председатель  Общественной палаты
Отметил, что ситуация меняется в лучшую сторону. Тем не менее, имеет место быть, что к гражданам приходит несколько платежей на 1-го хозяина, т.к. счета выставляются по имеющейся базе за электроэнергию.

Ответ:
Лобанов С.С., первый заместитель главы администрации Муниципального образования город Ирбит
Действительно в настоящее время региональный оператор пользуется базой Энергосбыта. Для снятия вопрос собственнику помещения необходимо обратиться в представительство Регионального оператора по Горького, 2б. Вопрос решается оперативно.

Вопрос:
Никитин Н.Ю., член  Общественной палаты
Рассматривается ли в городе вопрос по возобновлению приема вторсырья? Насколько это сложно и  может быть эффективно?

Ответ:
Лобанов С.С., первый заместитель главы администрации Муниципального образования город Ирбит
Отметил, что вопрос глубоко не изучали, но должен реагировать бизнес. Если бы было выгодно, то бизнес бы шёл в данный вид деятельности.
Региональный оператор «Спецавтобаза» будет заниматься вопросом раздельного сбора мусора. Система обрабатывается в крупных городах, придёт и в Ирбит.
Обратил внимание, что самый больной вопрос – заключение договоров на вывоз мусора с предпринимателями осуществляющими деятельность в помещениях, находящихся в многоквартирных жилых домах.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию Лобанова С.С., первого заместителя главы администрации Муниципального образования город Ирбит
2. Рекомендовать Лобанову С.С., первому заместителю главы администрации Муниципального образования город Ирбит:
2.1. на очередном заседании Общественной палаты Муниципального образования город Ирбит (сентябрь 2019 года) проинформировать о результатах обращения в надзорные органы в отношении Управляющих компаний, не соблюдающих правила сбора и утилизации опасных отходов;
3. Общественной палате Муниципального образования город Ирбит при необходимости (возникновении вопросов) вернуться к рассмотрению данного вопроса.

Голосовали: «за» - единогласно

По третьему вопросу
СЛУШАЛИ:
Чураков А.В., главного врача ГБУЗ СО «Ирбитская центральная городская больница»
Проинформировал, что запущен в работу компьютерный томограф, магнитно-резонансный томограф,  получена лицензия на спортивного врача. Хафизов М.К. провел переговоры с Руненковой Е.Ю. – результат не достигнут. Предложение по стипендии ординатуры  рассмотрено. Стипендии возможно выплачивать только за счет платных услуг, количество которых уменьшилось в связи с открытием платных клиник.  О количестве вновь пришедших молодых специалистов возможно будет сказать только после 1 сентября.

Вопрос:
Хрушков В.Г., член  Общественной палаты
Необходимо улучшать материально-техническую базу учреждения:  установить новые скамейки для посетителей, приобрести посуду, постельное белье, провести ремонт вестибюля стационара больницы. Должна быть забота о людях.

Ответ:
Чураков А.В., главного врача ГБУЗ СО «Ирбитская центральная городская больница»
[bookmark: _GoBack]Средства на улучшение материально-технической базы учреждения не выделяются. Нет статьи затрат «Основные средства», а средства поступающие от ОМС расходуются только на лечение граждан.
Министерство здравоохранения Свердловской области выделило средства на разработку ПСД на ремонт филиалов, расположенных по ул. Кирова, 31 и Елизарьевых, 33, а также строительство дороги к вертолетной площадке.
Скамейки заменим. Облучатели не приобретены.

Выступила:
Спиричева А.В., член Общественной палаты
Отметила, что в больнице не совсем хорошая моральная атмосфера, врачи озлоблены, в больнице грязно. Необходимо принимать меры, менять ситуацию.

Вопрос:
Никитин Н.Ю., заместитель Председателя  Общественной палаты
В чем причина отсутствия лицензированных прививочных кабинетов в дошкольных учреждениях и школах? Какие меры предпринимаются для получения лицензии?

Ответила:
Спиричева А.В., член Общественной палаты
Отметила, что оборудование кабинетов входит в компетенцию образовательных учреждений. Центральная городская больница получает лишь лицензию.

Ответ:
Чураков А.В., главного врача ГБУЗ СО «Ирбитская центральная городская больница»
Положительное заключение  сан.-эпид.службы имеется, что все кабинеты соответствуют требованиям. Подготовим соответствующие документы для получения лицензии на все школы и ДОУ. К октябрю текущего года планируем получить лицензии и вопрос закрыть.

Вопрос:
Спиричева А.В., член Общественной палаты
Сотрудники школ и дошкольных образовательных учреждений проходят проф.осмотры на других территориях. Почему не организовано прохождение проф.осмотров в Ирбитской ЦГБ?

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию Чуракова А.В., главного врача ГБУЗ СО «Ирбитская центральная городская больница».
2. Рекомендовать Чуракову А.В., главному врачу ГБУЗ СО «Ирбитская центральная городская больница»:
2.1. проработать вопрос улучшения материально-технической базы учреждения:  установить новые скамейки для посетителей и пациентов, приобрести посуду, постельное белье, провести ремонт вестибюля стационара больницы;
2.2. проработать вопрос улучшения морального климата в коллективе, отношения к пациентам;
2.3. обеспечить амбулаторную службу бактерицидными облучателями (очистителями воздуха), особенно в местах скопления людей;
2.4. в поликлинике по ул. Комсомольская, 72 увеличить число точек для забора крови у пациентов;
2.5. решить вопрос по укомплектованию  Ирбитской центральной городской больницы врачом отоларингологом; провести переговоры с врачом отоларингологом                             Е.Ю. Руненковой;
2.6. ввести должность администратора для распределения потоков посетителей.
3. Рекомендовать главе Муниципального образования город Ирбит Юдину Н.В. совместно с главным врачом ГБУЗ СО «Ирбитская центральная городская больница» Чураковым А.В., начальником Управления образованием Муниципального образования город Ирбит  Лыжиной Ю.Н., проработать вопрос по прохождению проф.осмотра сотрудниками образовательных учреждений в Ирбитской ЦГБ (средства от проф.осмотров должны обставаться в городе) Рассмотреть вопрос организации специальных бригад для выезда по школам с целью прохождения проф.осмотров.
Голосовали: «за» - единогласно

По четвертому вопросу
Разное
СЛУШАЛИ:
Савина А.З., члена Общественной палаты
Обратил внимание на проблему подтопления города грунтовыми водами, дождями и снегом. Кроме того, источником подтопления являются автомойки и частные  выгреба, которые строятся безконтрольно. Администрации города необходимо принимать меры. Что в этом направлении делается ?

Ответ:
Лобанов С.С., первый заместитель главы администрации Муниципального образования город Ирбит
Проинформировал, что с 10.06.2019 года начал работать отдел муниципального контроля администрации Муниципального образования город Ирбит. Работа начинается с земельного контроля. Приобретена электронная рулетка. В первую очередь контроль коснется ул. А.Матросова, в т.ч. получим и судебную практику.
С 1.07.2019 года водопроводное и канализационное хозяйство планируется передать в одни руки - МУП «Водоканал-сервис».  Строительство выгребных ям будет согласовываться с администрацией города.

Выступил:
Фучкин С.В. Председатель Общественной палаты
Проинформировал о закрытии сайта по продаже просроченной продукции, в т.ч. тортов. Вопрос решал через Общественную палату Свердловской области, которые в свою очередь подключили ОБЭП и налоговую инспекцию.

Выступил:
Приезжев А.М., член  Общественной палаты
Обратил внимание на жалобы жителей микр. «Южный» на отсутствие давления холодного водоснабжения.

РЕШИЛИ:
1. Включить в план работы Общественной палаты Муниципального образования город Ирбит рассмотрение вопроса «О ситуации с водоснабжением  и мерах, принимаемых администрацией Муниципального образования город Ирбит по улучшению водоснабжения в Муниципальном образовании город Ирбит»

Голосовали: «за» - единогласно

Председатель Общественной палаты
Муниципального образования город Ирбит                                                                  С.В. Фучкин

Секретарь Общественной палаты
Муниципального образования город Ирбит                                                                 Н.В. Нищева